Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o Secretário de Estado
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1692

 SUA COMUNICAÇÃO DE
02-05-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 4472/2018
ENT.: 5588/2018
PROC. Nº: 868.394

 DATA
30-05-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2012/XIII/3.ª de 30 de abril de 2018

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2012/XIII/3.ª, de 30 de
abril de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do Partido

Comunista Português, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de
informar o seguinte:

A Guarda tem em formação 950 Guardas Provisórios e 38 Oficiais Alunos, estimando-se
que a distribuição dos mesmos pelo dispositivo da Guarda ocorra no final de setembro.

O planeamento desta distribuição só será iniciado em finais de agosto, de forma a
acautelar que o reequilíbrio do efetivo nas diversas Unidades abranja o maior número
possível de alterações verificadas.

Mais se informa que, nos próximos 4 anos, está previsto um investimento significativo
na renovação do parque de veículos afetos à Guarda Nacional Republicana, através da
Lei da Programação de Infraestruturas e Equipamentos das Forças e Serviços de
Segurança, que inclui o Comando Territorial de Faro.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2018-06-04T18:42:51+0100
	José Luís do Rosário Barão